nomi-

nomine essentie proprietatum complexione intelligit. Tandem hi Chrylollomus intellexerit remanere substantiam panis, suam, & Catholicorum adversus Apollinaritas causam prodidit, non propugnasset. Intelligent quippe hæretici illi, Christum non esse unam personam, sicut non sunt corpus unum carnis, & substantia panis. Accedit quod similitudines, & exempla non semper omnino, & undique rei convenienti cui applicantur. Si evidentes aliequi Lutheranicipiant Chrylollomi mentem, legant *homil. lxxxviii.* in Matth. ubi disertissime docet, panem in consecrationis transmutari in corpus Christi.

XVI. Insultum Lutherani. Gelasius Papa *Lib. de duabus naturis in Christo* expressa asserit, substantiam panis & vini in Eucharistia remanere. *Et tamen, inquit, esse non desinit substantia, sed natura panis, & vini.* Resp. Baronus ad an. 496. Melchior Cano *Lib. 17. cap. 17.* negat opus istud esse Gelasii. Sed, eo admisso, dicimus nomine substantie Gelasium intellexisse id quod posterioribus feculis nomine specierum, & accidentium intelligitur. Scopus Gelasii eo tendebat, ut Euthychianis ostenderet, duas in Christo esse naturas, divinas, & humanam, realiter distinctas; quemadmodum Eucharistia corpore Christi, & proprietatibus panis consistit. Nam ibidem Gelasius, de pane eucharistico loquens, docet, quod *in dramam transit, Spiritu sancto perficiente, substantiam, permanentem tamen in suis proprietate nature.* Permanent nature proprietates, sapor, quantitas, & cetera eiusmodi: sed panis substantia in substantiam corporis Christi transmutatur. Distinctio nature, & accidentium, seu specierum non obtinebat tunc, sicuti posteriore tempore: ideo non raro Patres pro accidentibus, seu speciebus & proprietatibus, que naturam consequuntur, ipsam naturam accipiunt.

XVII. Alorum Patrum testimonia opposere solent; sed cum nullus momentum sint, illa prætereo. Illud interim dico, quod mirari latè non possum novatores istos, Patrum auctoritatem opponentes; cum nihil ipsi tam flocci faciunt quam sanctorum Patrum traditionem. Cum ad hæc nos appellamus, quasi deridemus ab ipsis, & Scripturarum textus possunt. Cum undique & Scripturarum divinis, & Patrum testimoniis sese pressos sentiant; tum venari aliquod in Patribus prædicium, cavillari illorum verba, circumvenire sententias, adulterare illorum doctrinam verlati arde, & incredibili temeritate nituntur. Sed alias obiectiones diluamus.

XVIII. Opponent 4. Accidentia sunt signa que adesse substantiam produunt. Quamobrem Christus post resurrectionem, e. hominem esse patetacere volens, non phantasma, dixit Luc. xxiv. *Panem, & videte quia spiritus caroem, & ossa non habet.* Sed eucharistica accidentia evincunt, ibi panem, & vinum fuisse. Ergo ubi tum corpori Christi, tum panis substantia exiit. Resp. Si æquatio illa consideret, plura sequentia possent. Omnes tenes Christum, ut personam humanam, experiebantur. Ideo persona humana in Christo? Non admittantur Lutherani. Anselmi qui antiquis Patriarchis apparere, humanam naturam sensibus præferant, & tamen spiritus, non homines, erant. Christus, dum se palpandum præbuit discipulis, simul ediecit suum testimonium, confirmans verum esse quod sensibus tangebant. In Eucharistia testimonium Christi oppositum testatur, nempe lux accidentibus suum corpus latere. In rebus itaque naturalibus argumentatio facta dumtaxat concludit. Per te & naturaliter accidentia indicant, produunt que ibi adesse substantiam; secus in iis que supernaturaliter, & per miraculum eveniunt. Nonne Lutherani ipsi fatentur, mutationem, & quidem prodigiosam, evenire in Eucharistia? An sensibus eam deprehendunt? Nonne Calvinus ipse fatetur, demeritiam mansellam redolere, sacramentum illud metiri sensibus velle? Insuper ergo est Lutherorum ratiocinatio.

XIX. Opponunt 5. Accidentia absque subiecto subsistere nequeunt. Ut verba eucharistica obviæ præterent sensum, debere & ipsa accidentia converti in accidentia corporis Christi. Denique explicari nequit, qua actione fiat hæc transubstantiatio. Hæc, & alia eiusmodi sophismata congerunt novatores. Resp. Accidentia nequeunt subsistere absque subiecto naturaliter, verum est: supernaturaliter, negatur. Non minus ineptum est alterum quod opponunt. Accidentia enim manere Christum disposuit, qua laboris symbolis testum præbere voluit nobis corpus suum. Proponem autem hæc supponit non pro accidentibus, sed pro substantia sub illis contenta. Actionem qua hæc transubstantiatio fit, dicimus ingenii nostri modulum sperare. Omnipotentia Dei, que capiam nostrum fugit, hæc stupendum prodigium operatur. Modum quo id fiat, ignoramus. An exponere Lutherani valent modum, quo impanatio, aut consubstantiatio peragatur? Desinant ergo garrire, & huma-

nis

nis cogitatione tantum mysterium obnubilare.

XX. Plura alia examinanda essent; sed ea prætereo, quod, ut dixi, eo dumtaxat pertinet oratio mea; ut præcipua catholica doctrina capta lectoribus meis exponam, quantum lat est ad mores influendos, & fidem firmandam. Christianæ enim morum Theologiæ interpres non minus dogmata quam præcepta foris, & definitis terminis exponere debet.

§. IV.

Nonnullæ quaestiones Eucharistiam spectantes resolvuntur.

I. Innumeris quaestionibus qua tractantur tum a Theologis, tum a Catholicis, præsertim, & scitu necessariae resolutionis, his neglectis qua eruditissimè magis, & disputatè libidine redolent quam scientiæ commodum.

II. Quæst. I. An totus Christus sit in hoc sacramento? Resp. Fide catholica credendum est, totum Christum esse in hoc sacramento. Animadvertendum tamen, dupli. modo Christum in hoc sacramento esse, inquit S. Thomas III. Part. quæst. lxxvi. art. 1. nempe & vi verborum, & vi naturalis concomitantie. Vi horum verborum, *Hic est corpus meum*, directe ponitur corpus Christi. Per hæc alia verba, *Hic est sanguis meus*, directe ponitur sanguis Christi. Vi concomitantie ea omnia ponuntur quæ corpori unita sunt. Et quia corpus sanguinis, animæ, & divinitatis unum est; immo corpus ipsi subsistit per substantiam Verbi: ideo ubi est corpus Christi, cum eodem hæc omnia sunt. Itaque per concomitantiam animæ, substantiæ Verbi, divinitatis speciali modo in hoc Eucharistia sacramento sunt. Hanc catholicam doctrinam explicat Concilium Tridentinum sess. XIII. cap. III. his verbis. *Semper hæc fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, verumque eius sanguinem sub panis, & vini specie una cum ipsius anima, & divinitate existit, sed corpus quidem sub specie panis, & sanguinem sub vini specie ex vi verborum: ipsam autem corpus sub specie vini, & sanguinem sub specie panis, antiquamque sub utroque, vi naturalis illius connexionis, & concomitantie qua partes Christi Domini, qui in hoc sacramento referuntur, non amplius mori-*

turus, inter se copulantur: divinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore, & anima hypostaticam unionem.

III. Sub qualibet ergo specie sacramenti totus Christus existit, ut optime explicat S. Thomas loc. cit. art. 2. sub specie panis vi verborum est corpus, & sanguis per concomitantiam: & contrario sub speciebus vini vi verborum est sanguis, & vi concomitantie corpus: & sub qualibet specie animæ, & divinitatis per concomitantiam existunt. Adverit ibidem Angelicus, quod si in triduo mortis Christi celebratum hoc sacramentum fuisset, sub speciebus panis fuisset tantum corpus sine sanguine, & sub speciebus vini dumtaxat sanguis sine corpore: quia tunc separata hæc duo fuerant. At cum post resurrectionem unita semper sint, ideo ubi ponitur unum, vi naturalis connexionis ponitur & alterum.

IV. Suarez, & Valquez contendunt, vi concomitantie presentes quoque esse in hoc sacramento Patrem, & Spiritum sanctum. At Concilium Tridentinum omnia enumerans quæ sunt per concomitantiam in hoc sacramento, aliarum a Filio Trinitatis personarum non meminit. Nec est quod opponas omnium personarum cum divinitate identitatem. Nam sicut identitas hæc non efficit ut Pater, & Spiritus sanctus sint per concomitantiam incarnati; ita neque efficit ut sint in hoc sacramento per concomitantiam. Porro quamvis tota Trinitas non sit in Eucharistia vi concomitantie, & modo sacramentali; specialiter tamen ratione quadam illam adesse fatendum est. Cum enim sacramentum istud contrarium sit divini amoris, Pater misericordiarum divinitas bonitatis læ, & consolationis fluens hic effundit; & Spiritus sanctus castissimi amoris flammam inestillat quodam modo accendit.

V. Quæst. II. An Christus sit totus in qualibet specie sacramento? Resp. Si species consecrata dividantur, & separantur, facta separatione, totus Christus sub singulari separatis speciebus existit: & hoc definitum Concilium Tridentinum sess. XIII. can. III. his verbis: *Si quis negaverit, in hoc sacramento Eucharistia sub unaquaque specie, & sub singulari cuiusque specie partibus, separatione facta, totum Christum contineri; anathema sit.* Disputant vero Theologi, an ante separationem hostiæ consecratae sit totum corpus Christi in tota hostia, & totum in qualibet parte. Adfirmat S. Thomas III. Part. quæst. lxxvi. art. 3. quia, inquit, corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ.

Na

Natura autem substantiæ tota est sub qualibet dimensionum parte, sub quibus continetur. Ergo, concludit ille, totus Christus est sub qualibet parte specierum panis, etiam hostia integra manente, & non solum cum frangitur. Si plura copis, textum consule.

VI. Quæst. III. An Christus sit in hoc sacramento sicut in loco? Resp. Negat S. Thomas loc. cit. art. 5. Duplex est modus quo aliquid in loco constituitur. Definitivus unus, circumscriptivus alter. Neutro modo corpus Christi potest esse præsens in Eucharistia. Non definitivus: quia quod est definitive in loco, ita est hic, ut nequeat esse alibi. Non circumscriptivus, seu per commensurationem propriæ quantitatis ad quantitatem loci: quod enim est circumscriptivus in loco uno, ita est, ut partes corporis respondeant partibus loci. Christus autem in Eucharistia est totus in toto, & totus in qualibet parte. Præsentia itaque corporis Christi in Eucharistia est realis substantiæ, at non localis, sed eminentior, quæ locum naturalis dicitur, modum sensui nobis superans.

VII. Quæst. IV. Potest ne corpus Christi solo corporali, aut intellectuali in hoc sacramento percipi? Resp. Negat S. Thomas III. Part. quæst. lxxvi. art. 7. Quoniam corpus Christi in hoc sacramento est per modum substantiæ quæ sensibus non subsicet. Disputant autem Scholastici, utrum oculus corporeus per abolitionem Dei potentiam elevari possit ad hanc visionem per lumen supernaturale. Sed hanc quaestionem illis accensurus quæ eruditissimè magis quam utili cognitioni interserviunt. Neque intellectus lumine naturali corpus illud percipere valet; lumine autem supernaturali perfusus, quemadmodum videre potest ipsam divinam essentiam, ita potiori iure corpus istud videre potest.

VIII. Quando in hoc sacramento apparet caro, ut puer, est ne Christi corpus quod videtur? Respondet S. Thomas loc. cit. art. 8. dupli. hanc apparitionem contingere posse. Primo per immutationem oculorum videntium, ac si expressè viderent exterior carnem, vel sanguinem, vel puerum, nulla tamen immutatione facta ex parte sacramenti. Et hoc quidem videtur contingere, quando videtur sub specie carnis, vel pueri; aliter tamen videtur sicut et prius, sub specie panis; vel quando idem ad botam videtur sub specie carnis, vel pueri, & postmodum sub specie panis. Interdum vero videtur non per localem immutationem ex parte videntium, sed per immutationem ex parte specierum: quod contingere videtur, sicut et alii tibi, corruptum

do sub tali specie ab omnibus videtur, & non ad horam, sed per longum tempus ita permanet.

IX. Quæst. V. An accidentia, seu species sacramentalis & corrupti, & omnino valescent? Resp. Remanere accidentia omnia post consecrationem, quæ prius afficiebant panem, & vinum, nempe quantitatem, & qualitatem, certum est; & quidem sine subiecto, ut dictum est: quia illorum subiectum substantiale conversum est in Christi corpus. Ad quæsitum respondet S. Thomas III. Part. quæst. lxxvii. art. 4. corrupti posse, quemadmodum corruptum poterant ante consecrationem. Id totum experientia constat. Evincit vero S. Doctor art. 6. eiusmodi species vere nutrire. Innumeras quaestiones insistent Theologi, quandoque corpus Christi desinat permanere sub speciebus. Disputant, an si sacramentum proficiat in locum immundum; an si comedatur a mure, a bruto, continuo desinat? Aliqui contendunt, continuo desinare esse in his casibus. Sed falluntur. Siquidem certum est, tandem manere sub speciebus, quandoque conservantur, ubicumque species illæ, & quandoque sub eisdem conservari possent substantiæ panis.

X. Quæst. VI. Quotum temporis intervalle debeat, ut particula in commotione receptæ species corruptantur? Resp. Fuerunt aliqui qui asserbant, illico ac particula recepta fuerit in ore, desinare corpus Christi esse sub speciebus. Sed hæc opinio, ut videnter falsa, reiecta ab omnibus est. Quia, ut diximus, corpus Christi permanet sub speciebus, aliquidque illæ corruptantur. Si in iplo ore corrupterantur, statim desineret ibi esse. Circa tempus quo desinat species in stomacho receptæ, varia sunt Auctorum placita. Cardinalis de Lugo disp. x. lib. inum narrat, se consultisse Romæ peritissimos medicos, & præsertim Ioannem Manesplum, in Romane Sapientie Academia Professorum Philosphiæ, qui asseruit, particulam receptam a laicis corrupti in stomacho intra horæ minutum. Sed ego, inquit P. Leander a SS. Sacramento tract. vii. disp. x. quæst. xxiii. consultis pluribus huius Complutensis Academiæ, non Philosphiæ tantum, sed Medicinæ professoribus, dico, quod debeat elabi quatuor fere minuta, seu quarta pars quadrantis horæ. Ut vero corruptantur species hostiæ impure a Sacerdote, subdit, debere transire ipsorum unius quadrantis. Plures ratioculæ pro utraque parte afferunt. Sed nihil, ut ego quidem sentio, certo concludunt. In uno stomacho citius, in altero tardius, sicut et alii tibi, corruptum

tur

tur species ista. Illud dumtaxat pro reverentia sacramento debita servandum, neque, susceptores illius sacramenti debere post communionem saltem per quadrantem plus minue de colligere, & serventore qua valent devotione le se cum Christo Domino detinere, cum intra semetipios veluti commemorantem adorare, alioqui, gratias agere, beneficia postulare, ignis alioqui, & serventore amore prolequi & compleri, a cibo portaque sumendo in obsequium sacramenti abstinere per aliquod temporis spatium; ut infra magis declarabo.

XL. Quæst. VII. An si sanguini, sub speciebus vini consecrato, vinum infundatur, desinat esse sanguis sub eisdem speciebus? Resp. Adfirmant aliqui. Alii distinguunt dicunt, desinare sanguinem Christi libelle speciebus, si tanta vini quantitas infundatur quæ satis esset ad species destruendas; scilicet, si quantitas vini non esset tanta, quantæ necessaria est ad speciem vini consecrati destructionem. Quid, si vinum infusum esset diversæ speciei; ut quando speciebus vini albi consecrati infunditur vinum rubrum? In hoc casu adfirmant Auctores prioris opinionis. Alii communius negant: quia contendunt vina omnia esse eisdem speciei. Quid, si decem guttae vini consecrati miscantur cum dolo vini? Omnes has quæstiones frivolæ, ineptæque reputo, quarum decisiones ex varis Philoſophorum placitis pendente nam ex mixtione vini unius cum alio non potest certo inferri corruptio. Casus propoliti vix unquam contingunt, & ideo ut inutilis relinquimus. Ceterum si una, aut decem guttae languinis infunderentur amphoræ, aut dolo vini; extinguantur permixte Christi sanguinem; viginti quæ illud servandum esse, & a Sacerdotibus, scens a laicis, sumendum esse post summptionem calicis ante ablationem. Patres alias similes quæstiones prætere.

§. V.

Alia quæstionibus de adoratione Christi in Eucharistia, de eiusdem conservantione, expositione, fesse, aliisque, resolvuntur.

I. Quæst. I. Utrum Christus in Eucharistia existens adorandus sit cultu humano? Resp. Cultus lætæ appellatur obsequium, vel servitio, veneratio, iureiuramento Domino debita, ut Theologi omnes docent. Ariani fatebantur, Christum realiter præsentem esse in Eucharistia; at quia blasphemabant, eum puram esse creaturam, adoratio-

nem eidem denegabant. Vasa sacra tanto obsequio venerabantur, ut Athanasium ab Episcopatu deposuerint, quod fracti calicis ream per manifestam calumniam fixerant, Zuingliani, Calvinianique, tamquam idololatras, Catholicos derident, & execrantur, quod Christum in Eucharistia adorent. Lutherus aliquando Eucharistiæ adorationem ut piam, aliquando ut necessariam, a consecratione ad communionem utque probavit. Malacthon, ut Eucharistiæ adorationem tolleret, commentus est, Christum non esse in pane præsentem, sed in fidelibus tantum, dum reipia sumunt communionem.

II. Veritas catholica est, Eucharistiæ deberi lætæ cultum, ut demitit Concilium Tridentinum *sess. xiii. can. xii. his verbis. Si quis dixerit, in sacro Eucharistiæ sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu lætæ, etiam externo, adorandum. Et anathema sit.* Constat veritate hæc universaliter consenti Ecclesiæ tum orientalis, tum occidentalis. Missis testimonis Nazianzenis oratione funebri in honorem Gordiani fororis, Chryſostomi *homil. xxviii. ad pop. Antioch.* Cyrilli Hierosolymitan *catech. v. de alicorum, unum primum ex S. Ambrosio Lib. III. de Spiritu sancto cap. xii. ubi hæc habet. Adorate scabellum pedum eius. Itaque per scabellum terra intelligitur, per terram autem caro Christi, quam hodie nunquam in mysteriis adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu adorant.* S. Augustinus in hunc eundem citatum Psalmi textum tanta peripetentia adorandum in Eucharistia Christum docet, ut novatorum cavillationes omnes explodat. *Quæro (inquit) quod sit scabellum pedum eius: & dicit mihi scriptura: Terra scabellum pedum meorum. Eustathius convertit me ad Christum, quia ipsum quæro hic: & invenio quomodo sine impietate adoraret terra, sua impietate adoraret scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram: quia caro de terra est, & de carne Maria carne concepta. Et quia in ipsa carne habet habitum, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; ideo autem ipsam carnem manducat, nisi prius adoraverit: invenit enim quomodo adoraret tale scabellum pedum Domini, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando.* Liturgiæ antiquissimæ, quas Renaudius, Richardus Simon, Vitallius, Goar, & alii plurimi collegunt, adorationem Eucharistiæ lætæque præscribunt.

III. Blaterant novatores, idololatriæ crimen esse, lætæ cultum exhibere panem qua-

quasi nos panem, & non corpori Christi, loco substantiæ panis existentis sub sacris symbolis, cultum exhiberemus. Expositum verbis neque Lutheranorum, & Calvinianarum impositis furor in puerilis calumnias adversus Catholicos fingendis. Ipsos non latet, nos propugnare, Dei Filium sub speciebus panis & vini loco substantiæ panis & vini extare. Cum hæc nobisræ them opponunt, Scriporum, Patrum, & universæ traditionis ignorantem, seu potius hæreticæ factionis caligine obductos sese produnt. Verum dum, hæc thesi admittit, consecrarium adorandi Verbi divini ibidem extantis impetunt, tamquam inani, & impiæ impetunt. An verbum divinum, ubicumque reperitur, adorandum, & quidem lætæ cultu, non est? An Catholicis omnes uno ore non fatentur, se cultum lætæ exhibere directe Verbo incarnato, in hoc sacramento existentem? An non fatentur, symbola ipsa, ut sunt merum signum, veneratione quidem digna esse, ut cetera sacramenta; scilicet lætæ cultu soli Deo debito? Quid ergo obgannunt fanatici isti, idololatriæ scelus nobis improperantes? An Lutheranis, qui a consecratione usque ad communionem præsentem Christum fatentur, illud eo tempore non adorant?

IV. Quæst. II. An religiose in templis custodienda & afferenda Eucharistia sit? Resp. Negant Sacramentarii, Lutherani, & Calvinistæ, qui aut negant in Eucharistia Christi præsentiam, aut hæc in solo usu, & actione cone agnoscunt, ut Lutheranis. At hic quoque mirum in modum fallunt heterodoxi. Nam realis Christi præsentia in Eucharistia abolata est, & ab usu minime pendet; ut verba dominica, *Hoc est corpus meum*, ostendunt. Antequam panis eucharisticus frangeretur, & manducaretur, est Christi corpus. Ut conceptis verbis Apostolus I. Corinth. x. testatur. *Calix cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Mentitus Apostolus fuisset dicendo, *est, nisi ibi Christi corpus fuisset sub sacris symbolis, antequam hæc frangerentur.* S. Thomas III. Part. quæst. lxxviii. art. 1. ad 3. sapienter de more inquit: *Hæc artem est differentia inter Eucharistiæ, & alia sacramenta habentia materiam sensibilem: quod Eucharistia continet aliquid sacrum absolute, scilicet ipsum Christum; aqua vero baptismi continet aliquid sacrum in ordine ad aliud, scilicet virtutem ad sanctificandum.... Et ideo sacramentum Eucharistiæ perficitur in ipsa consecratione materia; alia vero sacramenta*

perficiantur in applicatione materie ad hominem sanctificandum. Hanc veritatem perpetuo obtinuit in Ecclesia, testatur Concilium Tridentinum *sess. xiii. cap. iiii. inquit. Excessus, & singulariter reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificantur, cum quis illi accipit; ut in Eucharistia ipse sanctificans auctor ante usum est: non dum enim Eucharistiæ de manu Domini Apostoli suscipitur, cum vero tamen ipsa adfirmet corpus suum esse quod præbebat. Et semper hæc fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, verumque eius sanguinem sub panis, & vini specie... existere.*